

**Ufficio Studi**

# **Il sistema produttivo della provincia di Roma**

**3° trimestre 2012**



**Camera di Commercio  
Roma**

## **Il sistema produttivo della provincia di Roma - n. 3/2012**

Il report è realizzato a cura dell'**Ufficio Studi**  
della Camera di Commercio di Roma.

**Direzione e coordinamento:**

Maria Forte

**Hanno collaborato:**

Alessandra Mazzilis

Daniele Benedetti

**Camera di Commercio Industria Artigianato e  
Agricoltura di Roma**

Area VII – Studi e Sistemi informativi

**Dirigente:** Barbara Cavalli

**Ufficio Studi**

Tel. 06.5208.2456 / 2077 / 2867

E-mail: studi.economici@rm.camcom.it

© 2012 Camera di Commercio di Roma  
Via de' Burrò 147 – 00186 Roma

I diritti di traduzione, di memorizzazione elettronica, di riproduzione e di adattamento, totale o parziale, con qualsiasi mezzo, sono riservati esclusivamente alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma.

## Il sistema produttivo

Al 30 settembre 2012 la consistenza delle imprese registrate presso la CCIAA di Roma risulta pari a 456.608 unità (**Tav. 1**). Rispetto al 30 giugno 2012 le imprese registrate chiudono il trimestre con un aumento di appena lo 0,1%, ben 4 decimi di punto percentuale in meno rispetto alla variazione rilevata nel corrispondente trimestre del 2011, segnando una *performance* inferiore, seppur di poco, a quella registrata a livello nazionale (+0,2%). Considerando gli ultimi 12 mesi, la crescita del sistema imprenditoriale romano si attesta all'1,5% (il valore più basso registrato dall'inizio della crisi, in diminuzione di ben 7 decimi di punto percentuale rispetto all'omologo dato del 2011), a fronte di una *performance* nazionale negativa, pari a -0,5% (**Tav. 1**). Quanto all'andamento delle variabili di flusso, l'analisi relativa al confronto tra il 3° trimestre dell'anno in corso ed il corrispondente trimestre del 2011 (**Tav. 2**) evidenzia un vero e proprio *boom* delle cessazioni che, al netto delle cancellazioni di ufficio, crescono del 47,9% (Italia: +5,0%), e una ulteriore diminuzione, ancorché più contenuta rispetto all'omologo dato dello scorso anno, delle iscrizioni (-1,5%; Italia: -3,1%). Le dinamiche descritte si ripercuotono pesantemente sul tasso di crescita della provincia romana (**Tav. 3**) che diminuisce di ben quattro decimi di punto percentuale attestandosi allo 0,1%, valore che

risulta non solo inferiore a quello registrato nel 2009 (0,4%), ma anche, seppur di poco, a quello medio nazionale (0,2%). L'analisi degli indici di nati-mortalità (**Tav. 3**) evidenzia, infine, in particolare:

- un forte incremento del Quoziente di mortalità (Qm) che, in progressiva contrazione dal 2009, inverte nel 2012 la tendenza raggiungendo l'1,2% (il valore più alto dall'inizio della crisi, ben 4 decimi di punto percentuale in più rispetto allo scorso anno), posizionandosi così al di sopra del valore medio nazionale (1,0%), peraltro in crescita anch'esso, seppur in misura più contenuta;
- una ulteriore flessione del Quoziente di natalità (Qn) provinciale, che perde un decimo di punto percentuale rispetto al 2011 (Italia:1,2%) ;

### Le forme giuridiche d'impresa

In provincia di Roma nel corso degli ultimi 12 mesi le società di capitali conservano ancora il primato della maggiore variazione positiva tra le tipologie giuridiche di impresa crescendo del 2,8% (+5.478 unità), seppur in decisa flessione rispetto all'omologo dato del 2011, coerentemente con l'andamento generale, per una quota sul totale pari al 43,3%, 6 decimi di punto percentuale in più rispetto al corrispondente semestre del 2011 (**Tav. 6**).

Una tendenza analoga si osserva in ambito nazionale (+1,5%) dove, però, a differenza della situazione provinciale le società di capitale rappresentano solo il 23,0% delle imprese (**Tav. 7**). In controtendenza con l'andamento generale, migliora, invece, la *performance* delle imprese individuali, la cui consistenza aumenta del 2,1% (+3.737 unità, 5 decimi di punto percentuale in più rispetto al 30 settembre 2011), a fronte di un dato nazionale (-0,8%) che conferma, accentuandolo, il dato negativo del 2011. Continua, infine, la contrazione delle società di persone (-1,7%; -1.065) in linea con il dato nazionale (-1,7%), seguite quest'anno dalle "Altre forme" (coop, consorzi, ecc.), la cui consistenza registra una brusca flessione, pari al -7,5% (-1.615 unità) nettamente superiore al dato medio italiano (-1,9%). Per una lettura corretta del dato si ricorda, però, come abbiamo già evidenziato in precedenti report, che l'origine della flessione è in gran parte da imputare a cancellazioni di ufficio operate nel corso dell'ultimo trimestre del 2011.

### I settori produttivi

L'esame delle variazioni annue intervenute nelle consistenze delle diverse sezioni di attività economica (**Tav. 8**) consente di individuare quei settori che continuano a crescere in maniera significativa, nonostante il

generale e deciso rallentamento dell'economia, riconducibili tutti al comparto dei Servizi:

- i servizi di Noleggio, agenzie di viaggi, e di supporto alle imprese che fanno registrare un incremento del 6,5% (+1.330 unità), addirittura superiore di 3,5 punti percentuali all'omologo valore riferito al 2011;
- le Attività professionali, scientifiche e tecniche che mettono a segno un +3,5% (+641 unità);
- i servizi di Alloggio e ristorazione, aumentati del 2,5% (+764 unità).

Benché di scarsa rilevanza numerica si evidenzia, infine, la perdurante forte crescita registrata dal settore energetico (+25,9%; + 112 unità) a motivo delle recenti e incisive liberalizzazioni introdotte nel comparto, in linea con la tendenza nazionale. Come già precisato in precedenti report, si ricorda che l'entità delle variazioni rilevate in provincia di Roma può considerarsi sottostimata rispetto a quella relativa agli omologhi settori a livello nazionale (**Tav. 9**) a causa della persistenza in ambito locale di una quota di imprese prive di classificazione merceologica (11,0% del totale provinciale) che supera di oltre 4 punti il valore della quota italiana (6,2%). Il risultato peggiore, in termini di variazione della compagine produttiva, va imputato ancora una volta al settore agricolo: -2,0%, in linea con

quanto registrato a livello nazionale; risultati negativi significativi si registrano, però, anche in corrispondenza delle Attività manifatturiere (-1,4%) e delle Attività finanziarie e assicurative (-1,0%). Con riferimento al corrispondente periodo dello scorso anno il settore in maggiore sofferenza risulta essere quello manifatturiero (-1,4%, 6 decimi di punto percentuale in meno rispetto all'omologo dato del 2011). Si segnala, inoltre, l'inversione di segno registrata dai seguenti settori: Costruzioni (-0,3%, 1,3 punti percentuali in meno rispetto all'omologo dato dello scorso anno); Trasporti (-0,7%, 7 decimi di punto percentuale in meno) e Altre attività di servizi (-0,7%, ben 2,4 punti percentuali in meno).

#### L'artigianato

In controtendenza rispetto al sistema produttivo considerato nel suo complesso, l'artigianato romano negli ultimi 12 mesi sostanzialmente tiene (+0,5%, 1 decimo di punto percentuale in più rispetto all'omologo dato riferito allo scorso anno), a fronte di una decisa accentuazione del trend negativo in ambito nazionale: -1,3% (**Tav. 8, 9**). Considerando i settori a maggiore incidenza artigiana, risultati significativamente superiori rispetto alla media rilevata nel complesso del comparto, vengono messi a segno dalle Costruzioni, (40,3% del totale delle imprese

edili) che si attestano su un +1,6%, e, in misura più contenuta, dal settore dei Trasporti (48,8% del totale delle imprese), che torna positivo (+0,3%); di contro le imprese artigiane dedite alle attività manifatturiere (pari al 46,0% del totale settoriale) fanno registrare una consistenza in diminuzione (-1,3%) in linea con il trend nazionale. In particolare si osserva come le *performance* delle imprese artigiane delle Costruzioni e dei Trasporti risultino anche sopravanzare quelle osservate lo scorso anno (rispettivamente: 2 decimi e 5 decimi di punto percentuale in più), a differenza dell'andamento registrato dalla totalità delle imprese per gli stessi settori. I maggiori incrementi vengono, però, registrati in capo ad attività in cui l'incidenza artigiana risulta notevolmente più contenuta. In particolare: +5,5% per il settore Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (il 12,5% delle imprese di settore) e un +7,1% per i Servizi di informazione e comunicazione (solo l'1,8% del settore).

**Tav. 1 - Consistenza delle imprese REGISTRATE**

TERRITORIO	Consistenza <sup>(1)</sup>		Var. % 2012-2011
	Al 30.09.2012	Al 30.09.2011	
Roma	456.608	450.073	1,5
Italia	6.104.206	6.134.117	-0,5

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> I dati di stock tengono conto, oltre che delle iscrizioni e cessazioni relative all'anno, anche delle variazioni di stato e dei trasferimenti da una provincia all'altra di imprese plurilocalizzate. Le variazioni possono riguardare anche la forma giuridica e/o l'attività economica: in tal caso non alterano la consistenza globale ma influiscono sulla distribuzione delle imprese per attività economica e tipologia giuridica.

**Tav. 2 - MOVIMENTO delle imprese - III trimestre dell'anno**

TERRITORIO	Iscrizioni		Variazione % iscrizioni 2012-2011	Cessazioni		Cessazioni non d'ufficio <sup>(1)</sup>		Variazione % cessazioni <sup>(2)</sup> 2012-2011
	III trim 2012	III trim 2011		2012	2011	2012	2011	
Roma	6.091	6.181	-1,5	5.720	4.029	5.553	3.754	47,9
Italia	75.019	77.443	-3,1	65.527	63.924	60.510	57.610	5,0

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> A partire dal 2005, le Camere di Commercio possono procedere a cancellare d'ufficio dal Registro delle Imprese le aziende risultanti non più operative agli accertamenti condotti in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva Circolare n° 35857C del Ministero delle Attività Produttive.

<sup>(2)</sup> Cessazioni non d'ufficio.

**Tav. 3 - DINAMICA delle imprese - III trimestre dell'anno**

TERRITORIO	Saldo <sup>(1)</sup>		Qn <sup>(2)</sup>		Qm <sup>(3)</sup>		Tasso di crescita <sup>(4)</sup>	
	III trim 2012	III trim 2011	III trim 2012	III trim 2011	III trim 2012	III trim 2011	III trim 2012	III trim 2011
Roma	538	2.427	1,3	1,4	1,2	0,8	0,1	0,5
Italia	14.509	19.833	1,2	1,3	1,0	0,9	0,2	0,3

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> Saldo = Iscrizioni - Cessazioni non d'ufficio.

<sup>(2)</sup> Quoziente di natalità = Iscrizioni / Consistenza alla fine del trimestre precedente \* 100

<sup>(3)</sup> Quoziente di mortalità = Cessazioni non d'ufficio / Consistenza alla fine del trimestre precedente \* 100

<sup>(4)</sup> Il tasso di crescita delle imprese, espresso dal rapporto tra il saldo delle iscrizioni e delle cessazioni non d'ufficio relative al periodo e la consistenza alla fine del periodo precedente, può differire dalla variazione della consistenza, risentendo quest'ultima anche delle variazioni di stato e dei trasferimenti di imprese da una provincia all'altra.

**Tav. 4 - MOVIMENTO delle imprese nei primi nove mesi dell'anno**

TERRITORIO	Iscrizioni		Variazione % iscrizioni 2012-2011	Cessazioni		Cessazioni non d'ufficio <sup>(1)</sup>		Variazione % cessazioni <sup>(2)</sup> 2012-2011
	gen-set 2012	gen-set 2011		gen-set 2012	gen-set 2011	gen-set 2012	gen-set 2011	
Roma	23.824	23.194	2,7	17.859	16.345	17.055	15.665	8,9
Italia	299.082	309.323	-3,3	307.294	286.659	279.098	260.169	7,3

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> A partire dal 2005, le Camere di Commercio possono procedere a cancellare d'ufficio dal Registro delle Imprese le aziende risultanti non più operative agli accertamenti condotti in applicazione del D.P.R. 247 del 23/07/2004 e successiva Circolare n° 35857C del Ministero delle Attività Produttive.

<sup>(2)</sup> Cessazioni non d'ufficio.

**Tav. 5 - DINAMICA delle imprese nei primi nove mesi dell'anno**

TERRITORIO	Saldo <sup>(1)</sup>		Qn <sup>(2)</sup>		Qm <sup>(3)</sup>		Tasso di crescita <sup>(4)</sup>	
	gen-set 2012	gen-set 2011	gen-set 2012	gen-set 2011	gen-set 2012	gen-set 2011	gen-set 2012	gen-set 2011
Roma	6.769	7.529	5,3	5,2	3,8	3,5	1,5	1,7
Italia	19.984	49.154	4,9	5,1	4,6	4,3	0,3	0,8

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> Saldo = Iscrizioni - Cessazioni non d'ufficio.

<sup>(2)</sup> Quoziente di natalità = Iscrizioni / Consistenza alla fine dell'anno precedente \* 100

<sup>(3)</sup> Quoziente di mortalità = Cessazioni non d'ufficio / Consistenza alla fine dell'anno precedente \* 100

<sup>(4)</sup> Il tasso di crescita delle imprese, espresso dal rapporto tra il saldo delle iscrizioni e delle cessazioni non d'ufficio relative al periodo e la consistenza alla fine del periodo precedente, può differire dalla variazione della consistenza, risentendo quest'ultima anche delle variazioni di stato e dei trasferimenti di imprese da una provincia all'altra.

**Tav. 6 - ROMA: imprese REGISTRATE per FORMA GIURIDICA**

PERIODO	FORMA GIURIDICA									
	Società di capitale		Società di persone		Imprese individuali		Altre forme		Totale	
	V.A.	%	V.A.	%	V.A.	%	V.A.	%	V.A.	%
Al 30.09.2012	197.862	43,3	61.121	13,4	177.662	38,9	19.963	4,4	<b>456.608</b>	<b>100,0</b>
Var. % set-12 / set-11		2,8		-1,7		2,1		-7,5		1,5
Al 30.09.2011	192.384	42,7	62.186	13,8	173.925	38,6	21.578	4,8	<b>450.073</b>	<b>100,0</b>
Var. % set-11 / set-10		4,0		-2,1		1,6		3,5		2,2

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

**Tav. 7 - ITALIA: imprese REGISTRATE per FORMA GIURIDICA**

PERIODO	FORMA GIURIDICA									
	Società di capitale		Società di persone		Imprese individuali		Altre forme		Totale	
	V.A.	%	V.A.	%	V.A.	%	V.A.	%	V.A.	%
Al 30.09.2012	1.404.270	23,0	1.141.523	18,7	3.348.245	54,9	210.168	3,4	<b>6.104.206</b>	<b>100,0</b>
Var. % set-12 / set-11		1,5		-1,7		-0,8		-1,8		-0,5
Al 30.09.2011	1.384.089	22,6	1.161.429	18,9	3.374.567	55,0	214.032	3,5	<b>6.134.117</b>	<b>100,0</b>
Var. % set-11 / set-10		3,1		-1,8		-0,2		1,6		0,3

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere



Tav. 8 - ROMA: CONSISTENZA e VARIAZIONE delle imprese REGISTRATE per ATTIVITÀ ECONOMICA (ATECO 2007) al 30 settembre 2012

ATTIVITA' ECONOMICA	Consistenza set-2012		Incidenza % artigiane sul totale	Variazione assoluta <sup>(1)</sup>		Variazione % <sup>(1)</sup>	
	Totale imprese	... di cui artigiane		Totale imprese	... di cui artigiane	Totale imprese	... di cui artigiane
Agricoltura, silvicoltura pesca	13.719	117	0,9	-283	7	-2,0	6,4
Estrazione di minerali da cave e miniere	251	7	2,8	-4	-2	-1,6	-22,2
Attività manifatturiere	25.994	11.948	46,0	-376	-153	-1,4	-1,3
Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	544	1	0,2	112	0	25,9	0,0
Acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanamento	745	44	5,9	-5	3	-0,7	7,3
Costruzioni	65.789	26.518	40,3	-165	428	-0,3	1,6
Commercio; riparazione di autoveicoli e motocicli	123.218	4.494	3,6	476	-67	0,4	-1,5
Trasporto e magazzinaggio	16.593	8.105	48,8	-112	21	-0,7	0,3
Attività dei servizi alloggio e ristorazione	31.509	3.170	10,1	764	35	2,5	1,1
Servizi di informazione e comunicazione	18.010	318	1,8	110	21	0,6	7,1
Attività finanziarie e assicurative	11.587	8	0,1	-114	-1	-1,0	-11,1
Attività immobiliari	23.889	4	0,0	116	0	0,5	0,0
Attività professionali, scientifiche e tecniche	18.755	973	5,2	641	-5	3,5	-0,5
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto imprese	21.809	2.718	12,5	1.330	141	6,5	5,5
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	36		0,0	-5	0	-12,2	n.c.
Istruzione	2.396	3	0,1	0	-1	0,0	-25,0
Sanità e assistenza sociale	3.420	19	0,6	25	0	0,7	0,0
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	6.695	539	8,1	9	-27	0,1	-4,8
Altre attività di servizi	21.255	11.737	55,2	-152	-36	-0,7	-0,3
Attività di famiglie e convivenze; produzione per uso proprio	0	0	n.c.	0	0	n.c.	n.c.
Organizzazioni e organismi extraterritoriali	6	0	0,0	0	0	0,0	n.c.
Non classificate	50.388	83	0,2	4.168	13	9,0	18,6
<b>Totale</b>	<b>456.608</b>	<b>70.806</b>	<b>15,5</b>	<b>6.535</b>	<b>377</b>	<b>1,5</b>	<b>0,5</b>

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> Rispetto al 30 settembre 2011.

Tav. 9 - ITALIA: CONSISTENZA e VARIAZIONE delle imprese REGISTRATE per ATTIVITÀ ECONOMICA (ATECO 2007) al 30 settembre 2012

ATTIVITA' ECONOMICA	Consistenza set-2012		Incidenza % artigiane sul totale	Variazione assoluta <sup>(1)</sup>		Variazione % <sup>(1)</sup>	
	Totale imprese	... di cui artigiane		Totale imprese	... di cui artigiane	Totale imprese	... di cui artigiane
Agricoltura, silvicoltura pesca	823.542	10.276	1,2	-21.939	-101	-2,6	-1,0
Estrazione di minerali da cave e miniere	4.747	832	17,5	-212	-45	-4,3	-5,1
Attività manifatturiere	609.475	341.402	56,0	-13.052	-7.170	-2,1	-2,1
Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	8.176	82	1,0	1.940	-4	31,1	-4,7
Acqua; reti fognarie, gestione rifiuti e risanamento	10.726	2.481	23,1	-32	-31	-0,3	-1,2
Costruzioni	899.352	576.501	64,1	-11.358	-10.184	-1,2	-1,7
Commercio; riparazione di autoveicoli e motocicli	1.548.838	88.315	5,7	-6.535	-1.426	-0,4	-1,6
Trasporto e magazzinaggio	178.368	99.201	55,6	-1.959	-2.113	-1,1	-2,1
Attività dei servizi alloggio e ristorazione	400.756	49.664	12,4	8.193	1.081	2,1	2,2
Servizi di informazione e comunicazione	126.465	11.543	9,1	884	405	0,7	3,6
Attività finanziarie e assicurative	116.833	127	0,1	-413	-10	-0,4	-7,3
Attività immobiliari	282.765	190	0,1	-228	-25	-0,1	-11,6
Attività professionali, scientifiche e tecniche	196.231	24.988	12,7	2.332	36	1,2	0,1
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto imprese	160.602	43.175	26,9	4.101	1.962	2,6	4,8
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	146	2	1,4	-12	0	-7,6	0,0
Istruzione	26.597	2.251	8,5	484	8	1,9	0,4
Sanità e assistenza sociale	34.615	816	2,4	758	10	2,2	1,2
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	67.432	6.407	9,5	1.123	-263	1,7	-3,9
Altre attività di servizi	231.739	186.602	80,5	372	-768	0,2	-0,4
Attività di famiglie e convivenze; produzione per uso proprio	11	1	9,1	-2	0	-15,4	0,0
Organizzazioni e organismi extraterritoriali	8	0	0,0	-1	0	-11,1	n.c.
Non classificate	376.782	2.214	0,6	5.645	139	1,5	6,7
<b>Totale</b>	<b>6.104.206</b>	<b>1.447.070</b>	<b>23,7</b>	<b>-29.911</b>	<b>-18.499</b>	<b>-0,5</b>	<b>-1,3</b>

Elaborazione CCIAA di Roma su dati InfoCamere

<sup>(1)</sup> Rispetto al 30 settembre 2011.